Na sessão ordinária da Câmara Municipal, que aconteceu 

no dia 08/11/2023, no que tange o valor da decoração de Natal do 

presente ano, em uma das falas da Parlamentar, foi explanado que o 

valor do contrato da decoração natalina que consta no Portal da 

Transparência do Município é de R$ 1.841.408,00 (um milhão e 

oitocentos e quarenta e um mil e quatrocentos e oito reais). 

Desta maneira, nos cumpre salientar que, o valor de R$ 

1.841.408,00 que consta no  site  não se refere ao valor final do 

contrato assinado, mas sim do valor de referência para que se possa 

abrir o processo licitatório, baseado na média dos 03 (três)

[...]

responsabilizando-se por quaisquer penalidades decorrentes de sua inobservância. 

CLÁUSULA QUARTA — DA REMUNERAÇÃO DA CONTRATADA 

4.1 A Contratada receberá, pela prestação total dos serviços e cumprimento integral do 

presente CONTRATO, a importância de R$ 1.600.000,00  (urn  milhão e seiscentos mil 

reais). 

4.2 Os pagamentos serão efetuados mediante a apresentação da competente Nota Fiscal / 

Fatura, devidamente atestada pela Secretaria Municipal de Turismo e Comércio, após as 

devidas confrontações e ocorrerão de acordo com o seguinte cronograma:

[...]

d — devolver, na forma e prazos previstos na Cláusula Décima deste CONTRATO, a caução 

do Contrato prestada pela Contratada. 

CLÁUSULA NONA — DO VALOR CONTRATUAL 

9.1 As partes atribuem ao presente CONTRATO, para todos os efeitos legais, o valor global 

de R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais). 

CLÁUSULA DÉCIMA — DA GARANTIA 

10.1 A Contratada deverá apresentar, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, contados a 

partir da assinatura do presente CONTRATO, comprovante de prestação de garantia no 

percentual de 5% (cinco por cento) sobre o valor inicial do Contrato, podendo a mesma optar